Footnote 532: [\(return\)](#)

See Hagemann, Die römische Kirche (1864), p. 172 ff.

Footnote 533: [\(return\)](#)

See my detailed exposition of the *orthodox* side of Tertullian's doctrine of the Trinity ("orthodox" in the later sense of the word), in Vol. IV. There it is also shown that these formulæ were due to Tertullian's *juristic* bias. The formulæ, "una *substantia*, tres *personæ*", never alternates in his case with the others, "una *natura*, tres *personæ*"; and so it remained for a long time in the West; they did not speak of "natures" but of "substances" ("nature" in this connection is very rare down to the 5th century). What makes this remarkable is the fact that Tertullian always uses "substance" in the concrete sense "individual substance" and has even expressed himself precisely on the point. He says in de anima 32: "aliud est substantia, aliud natura substantiæ; siquidem substantia propria est rei cuiusque, natura vero potest esse communis. Suscipe exemplum: substantia est lapis, ferrum; duritia lapidis et ferri natura substantiæ est. Duritia (natura) communicat, substantia discordat. Mollitia lanæ, mollitia plumæ pariant naturalia eorum, substantiva non pariant ... Et tune naturæ similitudo notatur, cum substantiæ dissimilitudo conspicitur. Men and animals are similar *natura*, but not *substantia*." We see that Tertullian in so far as he designated Father, Son, and Spirit as one substance expressed their *unity* as strongly as possible. The only idea intelligible to the majority was a juristic and political notion, viz., that the Father, who is the *tota substantia*, sends forth officials whom he entrusts with the administration of the monarchy. The legal fiction attached to the concept "person" aided in the matter here.

Footnote 534: [\(return\)](#)

See adv. Prax. 3: "Igitur si et monarchia divina per tot legiones et exercitus angelorum administratur, sicut scriptum est: Milies centies centena milia adsistebant ei, et milies centena milia apparebant ei, nec ideo unius esse desiit, ut desinat monarchia esse, quia per tanta milia virtutum procuratur: quale est ut deus divisionem et dispersionem pati videatur in filio et spiritu sancto, secundum et tertium sortitis locum, tam consortibus substantiæ patris, quam non patitur in tot angelorum numero?" (!!) c. 4: "Videmus igitur non obesse monarchiæ filium, etsi hodie apud filium est, quia et in suo statu est apud filium, et cum suo statu restituetur patri a filio." L.c.: "Monarchia in tot nominibus constituta est, in quot deus voluit."

Footnote 535: [\(return\)](#)

See Hippol., c. Noetum II. According to these doctrines the unity is sufficiently preserved (1) if the separate persons have one and the same substance, (2) if there is one possessor of the whole substance, *i.e.*, if everything proceeds from him. That this is a remnant of polytheism ought not to be disputed.

Footnote 536: [\(return\)](#)

Adv. Prax. 8: "Hoc si qui putaverit, με προβολην aliquam introducere id est prolationem rei alterius ex altera, quod facit Valentinus, primo quidem dicam tibi, non ideo non utatur et veritas vocabulo isto et re ac censu eius, quia et hæresis utitur; immo hæresis potius ex veritate accepit quod ad mendacium suum strueret"; cf. also what follows. Thus far then theologians had got already: "The economy is founded on as many names as God willed" (c. 4).

Footnote 537: [\(return\)](#)

See adv. Prax. 5.

Footnote 538: [\(return\)](#)

Tertull., adv. Hermog. 3: "fuit tempus, cum ei filius non fuit."

Footnote 539: [\(return\)](#)

Novatian (de trin. 23) distinguishes very decidedly between "factum esse" and "procedere".

Footnote 540: [\(return\)](#)

Adv. Prax. 2: "Custodiatur οικονομιας sacramentum, quæ unitatem in trinitatem disponit, tres dirigens, tres autem non statu, sed gradu, nec substantia, sed forma, nec potestate, sed specie, unius autem substantiæ et unius status et potestatis."

Footnote 541: [\(return\)](#)

See the discussions adv. Prax. 16 ff.

Footnote 542: [\(return\)](#)

Tertull., adv. Marc. III. 6: "filius portio plenitudinis." In another passage Tertullian has ironically remarked in opposition to Marcion (IV. 39): "Nisi Marcion Christum non subiectum patri infert."

Footnote 543: [\(return\)](#)

Adv. Prax. 9.

Footnote 544: [\(return\)](#)

See the whole 14th chap. adv. Prax. especially the words: "I am ergo alius erit qui videbatur, quia non potest idem invisibilis definiri qui videbatur, et consequens erit, ut invisibilem patrem intellegamus pro plenitudine maiestatis, visibilem vero filium agnoscamus pro modulo derivationis." One cannot look at the sun itself, but, "toleramus radium eius pro temperatura portionis, quæ in terram inde porrigitur." The chapter also shows how the Old Testament theophanies must have given an impetus to the distinction between the Deity as transcendent and the Deity as making himself visible. Adv. Marc. II. 27: "Quæcunque exigitis deo digna, habebuntur in patre invisibili incongressibilique et placido et, ut ita dixerim, philosophorum deo. Quæcunque autem ut indigna reprehenditis, deputabuntur in filio et viso et audito et congresso, arbitro patris et ministro, miscente in semetipso hominem et deum in virtutibus deum, in pusillitatibus hominem, ut tantum homini conferat quantum deo detrahit." In adv. Prax. 29 Tertullian showed in very precise terms that the Father is by nature impassible, but the Son is capable of suffering. Hippolytus does not share this opinion; to him the Logos in himself is likewise ἀπαθής (see c. Noetum 15).